
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/09/2024 | Edição: 177 | Seção: 1 | Página: 41

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

PORTARIA Nº 3.092, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso da competência que lhe foi

delegada pela Portaria Ministerial nº 2.212, de 04 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União,

Seção 1, de 05 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência nas áreas descritas no Formulário de Informações

do Desastre - FIDE, conforme as informações relacionadas abaixo.

UF Município Desastre Decreto Data Processo

AL Pão de Açúcar Estiagem - 1.4.1.1.0 24 15/08/2024 59051.037247/2024-12

AL Carneiros Estiagem - 1.4.1.1.0 020 19/08/2024 59051.037095/2024-40

AL Jacaré dos Homens Estiagem - 1.4.1.1.0 086 13/08/2024 59051.037127/2024-15

CE Jaguaribara Estiagem - 1.4.1.1.0 657 16/07/2024 59051.036741/2024-51

PB Boa Ventura Estiagem - 1.4.1.1.0 037 05/09/2024 59051.036993/2024-81

PB Boa Vista Estiagem - 1.4.1.1.0 955 11/07/2024 59051.036769/2024-99

PB São Mamede Estiagem - 1.4.1.1.0 016 15/07/2024 59051.036742/2024-04

PB Belém do Brejo do Cruz Estiagem - 1.4.1.1.0 033 23/07/2024 59051.036888/2024-41

PB Bonito de Santa Fé Estiagem - 1.4.1.1.0 032 13/08/2024 59051.037047/2024-51

PB Mogeiro Estiagem - 1.4.1.1.0 054 15/08/2024 59051.037059/2024-86

PE Iati Estiagem - 1.4.1.1.0 27 28/06/2024 59051.036731/2024-16

PE Bezerros Estiagem - 1.4.1.1.0 2.649 23/08/2024 59051.037228/2024-88

PE Serrita Estiagem - 1.4.1.1.0 40 28/08/2024 59051.037250/2024-28

PE Vertentes Estiagem - 1.4.1.1.0 33 26/08/2024 59051.037210/2024-86

PE Taquaritinga do Norte Estiagem - 1.4.1.1.0 040 26/08/2024 59051.037150/2024-00

PE Santa Maria do Cambucá Estiagem - 1.4.1.1.0 020 01/09/2024 59051.037242/2024-81

PI São Lourenço do Piauí Estiagem - 1.4.1.1.0 025 07/08/2024 59051.036878/2024-14

RN Tangará Estiagem - 1.4.1.1.0 006 30/08/2024 59051.037267/2024-85

RN Lajes Pintadas Estiagem - 1.4.1.1.0 011 02/09/2024 59051.037240/2024-92

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEI WOLF BARREIROS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

12/09/24, 12:44 PORTARIA Nº 3.092, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA Nº 3.092, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-3.092-de-11-de-setembro-de-2024-583965183 1/1


